Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Rio Grande do Sul Campus Vacaria

EDITAL Nº 07 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS

CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS, BACHARELADO EM SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM AGRONOMIA E CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM
AGROPECUÁRIA - 2025/1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Vacaria

torna público o resultado preliminar das solicitações de Certificação de conhecimento dos cursos

superiores de Licenciatura em Ciências Biológicas, Licenciatura em Pedagogia, Tecnologia em

Processos Gerenciais, Bacharelado em Sistemas de Informação, Bacharelado em Agronomia e Curso

Técnico Subsequente em Agropecuária.

AGRONOMIA

Nome Disciplina Data

Augusto Ravanello Susin INTRODUÇÃO À AGRONOMIA- 33h Indeferido

Augusto Ravanello Susin INFORMÁTICA APLICADA - 66h DEFERIDO

Samuel Rodigues Camargo INFORMÁTICA APLICADA - 66h DEFERIDO

Vinícius Dias Aresi FERTILIDADE DO SOLO - 66h DEFERIDO

Vinícius Dias Aresi
MECANIZAÇÃO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS - 66h

DEFERIDO

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Nome Disciplina Resultado do pedido

Letícia Pegoraro Galon INGLÊS II  DEFERIDO

João Pedro Almeida da Silveira PROGRAMAÇÃO WEB I - 66h DEFERIDO

João Pedro Almeida da Silveira REDES DE COMPUTADORES I - 66h DEFERIDO

João Pedro Almeida da Silveira BANCO DE DADOS I - 66h Indeferido**

Gabriel Toledo de Oliveira PROGRAMAÇÃO WEB I - 66h DEFERIDO

Adryan Silveira Rodrigues INGLÊS I - 66h DEFERIDO

Pedro Ligabue Boeira INGLÊS I - 66h DEFERIDO

Gabriel de Castro Donazzolo INGLÊS I - 66h DEFERIDO

Leonardo Fochesato Michelon PROGRAMAÇÃO WEB I - 66h DEFERIDO

** Não atende ao artigo 5.8 do edital.

PEDAGOGIA

Nome Disciplina Data

Jéssica Dutra de Oliveira INTRODUÇÃO À AGRONOMIA- 33h DEFERIDO

Rogério Boeira de Andrade INFORMÁTICA APLICADA - 66h DEFERIDO

TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Nome Disciplina Data

Jorge Eduardo de Abreu Varela
Ribeiro ANÁLISE DE CUSTOS - 66h

Indeferido*

Jorge Eduardo de Abreu Varela
Ribeiro SUSTENTABILIDADE - 33h

Indeferido

Leonardo Varaschin Gasperin INFORMÁTICA APLICADA - 66h DEFERIDO

Leonardo Varaschin Gasperin METODOLOGIA DA PESQUISA - 33h DEFERIDO

Leonardo Varaschin Gasperin
LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO - 66h

Indeferido**

Ana Júlia da Costa Oliveira MATEMÁTICA BÁSICA - 66h DEFERIDO

Ana Kelly Godoi Frederico MATEMÁTICA BÁSICA - 66h DEFERIDO

Wesley de Paula Lidoni MATEMÁTICA BÁSICA - 66h DEFERIDO

* Não atende ao artigo 5.1 do edital.
** Não atende ao artigo 5.8 do edital.

PRAZO para RECURSO: 19/03/2025 pelo formulário eletrônico.

Vacaria – RS, 18 de março de 2025.

Adair Adams

Diretor-Geral do IFRS Campus Vacaria

*A Via assinada encontra-se arquivada no Gabinete do Campus Vacaria.

https://forms.gle/XbeiJonQEF7zZxuJ6

	EDITAL Nº 07 DE 30 DE JANEIRO DE 2025
	APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS